transparência do governo federal (www.portaldatransparencia.gov.br), sessão “Despesas – Gastos Diretos do
Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório dos valores das or-
dens bancárias recebidas pela ME / EPP / COOP, no exercício anterior, extrapola o limite de R$ 3.600.000,00
(três milhões e seiscentos mil reais), previsto no art. 3º, inciso II, da Lei Complementar 123, de 2006, ou o limi-
te proporcional de que trata o art. 3º § 2º, do mesmo diploma, em caso de início de atividade no exercício con-
siderado.

7.3.1 Para microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também abrangerá o exercício

[...]

13.4.10 Correrão por conta da Contratada quaisquer despesas que incidirem ou venham a incidir
sobre o Contrato.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO                                                                       

14.1  O prazo de vigência  do  contrato  será  de  195 (cento  e noventa  e  cinco)  dias,  contados  a  partir  da
assinatura do contrato.

14.1.1 O prazo para execução da obra, é de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da
ciência, pelo contratado, da emissão da Ordem de Serviço pela contratante.

14.1.2 O prazo de emissão do Termo de Recebimento Provisório da Execução dos Serviços de

[...]

serviços necessários para a execução total da obra, conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro
e memorial descritivo anexos, que passam a fazer parte integrante deste Edital, independente de transcrição.

2. DOS INVESTIMENTOS

Os investimentos serão de R$ 79.692,66 (setenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois

reais e sessenta e seis centavos).

A modalidade de licitação a ser utilizada será Tomada de Preços conforme prevê a letra b, inciso I do arti-
go 23, da Lei 8.666/93 para obras de engenharia, julgamento das propostas através do menor preço e a exe-

[...]

nos profissionais que formará e sendo assim compreende este resultado, inclusive, a adequada estrutura e
sua manutenção entregue diretamente a comunidade escolar. 

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas para a execução da obra correrão por conta do Campus Videira, com o valor estimado R$

79.692,66 (setenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centa-

vos), sendo que o pagamento será efetuado de acordo com o cronograma físico-financeiro.

4.2 Sobre o orçamento, declaramos que há disponibilidade orçamentária e financeira para atender as despe-
sas estimadas no ano de 2017, considerando as informações prestadas pela Coordenação Geral de Adminis-

[...]

tratada, a garantia por ela prestada será liberada ou restituída e, quando em dinheiro, atualizada monetaria-
mente, deduzidos eventuais valores devidos à Contratante.

9. CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO

9.1 O prazo de vigência do contrato será de 195 (cento e noventa e cinco) dias, contados a partir da assinatura
do contrato.

9.1.1 O prazo para execução da obra, é de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da
ciência, pelo contratado, da emissão da Ordem de Serviço pela contratante.

9.1.2 O prazo de emissão do Termo de Recebimento Provisório da Execução dos Serviços de